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1. Цели и задачи дисциплины 
 

  
Целью дисциплины является: 

 формирование системы знаний в области таможенного декларирования товаров 

в Евразийском экономическом союзе (далее – ЕАЭС); 

 выработка навыков по заполнению таможенных и иных документов, 

необходимых для осуществления таможенного декларирования; 

 выработка навыков по осуществлению контроля и выпуска таможенных 

деклараций с использованием информационных систем таможенных органов. 

Задачи дисциплины: 
 формирование теоретических знаний о таможенном декларировании и выпуске 

товаров; 

 изучение технологии взаимодействия лиц, осуществляющих таможенное 

декларирование, с должностными лицами таможенных органов; 

 изучение правил заполнения таможенных и иных документов; 

 приобретение навыков заполнения таможенных и иных документов, 

необходимых для осуществления таможенного декларирования; 

 приобретение навыков осуществления контроля и выпуска таможенных 

деклараций. 

 
 

2. Место дисциплины в структуре ОП ВО 
 

Дисциплина Б1.О.01.31. «Декларирование товаров и транспортных средств» 

является дисциплиной базовой части дисциплин образовательной программы (ОП) по 

специальности 38.05.02 «Таможенное дело» (специалитет). 

В таблице 1 приведены предшествующие и последующие дисциплины, направленные 

на формирование компетенций дисциплины в соответствии с матрицей компетенций ОП 

ВО. 

Таблица № 1 
Предшествующие и последующие дисциплины, направленные на 
формирование компетенций (индикаторов компетенций)  

 п/п 

Шифр и наименование 

компетенции 

Предшествующие 

дисциплины 

Последующие 

дисциплины (группа 

дисциплин) 

Универсальные  компетенции 

1 

УК-11.1  
Эффективно ищет и использует информацию, 

применяя цифровые средства и алгоритмы работы 

с данными из различных источников 

 

Информатика 

Таможенные 

операции 

Таможенные 

процедуры 

 

Цифровая экономика в 

таможенной сфере 
Системы управления рисками 
Информационные таможенные 

технологии 

 

 

 Общепрофессиональные  компетенции 

2 

ОПК-4.2  
Применяет международные договоры, 

регулирующие таможенные правоотношения, и 

акты, составляющие право Союза, а также 

законодательство государств-членов о 
таможенном регулировании при решении задач в 

профессиональной деятельности 

 

Таможенные 

операции 
Судебная экспертиза в 

таможенных целях 
Товарная номенклатура 

внешнеэкономической 

деятельности 

 

Таможенные 

Таможенно-тарифное регулирование 

внешнеторговой деятельности 
Валютное регулирование и 

валютный контроль 

Контроль заявленной таможенной 
стоимости 

Основы технических средств 

таможенного контроля 

Запреты и ограничения 

внешнеторговой 



процедуры 

 

деятельности  
Технологии таможенного контроля 

(практикум) 

Таможенные платежи 
Институты административного и 

таможенного права, регулирующие 

деятельность таможенных органов 

Таможенные институты защиты 
прав интеллектуальной 

собственности 

Организация таможенного контроля 
товаров и транспортных средств 

Таможенные платежи в таможенных 

процедурах 
Выявление и основы расследования 

административных правонарушений, 

отнесенных к компетенции 
таможенных органов 

Основы квалификации и 

расследования преступлений, 
отнесенных к компетенции 

таможенных органов 
Профессиональные компетенции (тип профессиональной деятельности: контрольно-

надзорный) 

3 

ПК-1.3  
Осуществляет заполнение и проводит контроль 

таможенных и иных документов и сведений 

 

Таможенные 

операции 

Таможенные 

процедуры 

 

Организация таможенного контроля 
товаров и транспортных средств 

Электронное декларирование 

Порядок перемещения товаров 
физическими лицами 

 

 
3. Требования к результатам освоения дисциплины 

Дисциплина Б1.О.01.31. «Декларирование товаров и транспортных средств» 

обеспечивает формирование следующих компетенций: 
Таблица 2  

Формируемые компетенции  

  

Компетенции  Название компетенции  
Индикаторы достижения 

компетенций  

УК-11  

Способен искать нужные источники информации и 
данные,   воспринимать, анализировать, запоминать и 

передавать информацию с использованием цифровых 

средств, а также с помощью алгоритмов при работе с 
полученными из различных источников данными с 

целью эффективного использования полученной 

информации для решения задач; проводить оценку 
информации, ее достоверность, строить логические 

умозаключения на основании поступающих 

информации и данных  

 

УК-11.1  
Эффективно ищет и использует информацию, применяя 

цифровые средства и алгоритмы работы с данными из 

различных источников 

 

ОПК-4  

 

Способен применять положения международных, 

национальных правовых актов и нормативных 
документов при решении задач в профессиональной 

деятельности 

 

ОПК-4.2 Применяет международные 

договоры, регулирующие таможенные 

правоотношения, и акты, 

составляющие право Союза, а также 

законодательство государств-членов о 

таможенном регулировании при 

решении задач в профессиональной 

деятельности 

ПК-1  

Способен совершать таможенные 

операции, проводить таможенный 

контроль и осуществлять иные 

виды государственного контроля 

ОПК-1.3  
Осуществляет заполнение и проводит контроль 
таможенных и иных документов и сведений 

 



 

 
  

В результате изучения дисциплины студент должен:  

Знать:   

­ современную информационную культуру; 

­ основы социальной и этической ответственности в области декларирования 

товаров;  

­ теоретические положения в области таможенного декларирования товаров и 

транспортных средств и выпуска товаров;  

­ формы и порядок проведения таможенного декларирования товаров и 

транспортных средств.  

Уметь:   

­ выполнять требования информационной безопасности;  

­ применять положения международных, национальных правовых актов, и 

нормативных документов при декларировании товаров и ТС;  

­ осуществлять таможенное декларирование товаров; 

­ выявлять ошибки и возможные недостоверные данные, содержащиеся в 

таможенных и иных документах, предоставляемых при таможенном декларировании. 

Владеть навыками:   
­ информационного взаимодействия; 

­ контроля уставных, транспортных, коммерческих и других документов; 

­ заполнения и контроля таможенных и иных документов, необходимых для 

осуществления таможенного декларирования. 

  
4. Объем дисциплины и виды учебной работы 

 
Общая трудоемкость дисциплины для очной формы обучения составляет 4 

зачетных единиц. 

Вид учебной работы Всего часов 

Модули  в 
соответствии с 

учебными 
планами 

В 

Аудиторные занятия 54 54 

Лекции (Л) 18 18 

Практические занятия (ПЗ)  36 36 

Самостоятельная работа (СР), в т.ч. 
курсовая работа 

72 72 

Контроль 18 18 

Общая трудоемкость дисциплины: 

Час. 

Зач. ед. 

 

144 

4 

 

144 

4 

 

Общая трудоемкость дисциплины для заочной формы обучения составляет 4 зачетных 

единиц. 



Вид учебной работы Всего часов 

Модули  в 
соответствии с 

учебными 
планами 

Курс 3 

Аудиторные занятия 12 12 

Лекции (Л) 4 4 

Практические занятия (ПЗ)  8 8 

Самостоятельная работа (СР), в т.ч. 
курсовая работа 

123 123 

Контроль  9 9 

Общая трудоемкость дисциплины: 

Час. 

Зач. ед. 

 

144 

4 

 

144 

4 

 
Общая трудоемкость дисциплины для вечерней формы обучения составляет 4 

зачетных единиц. 

Вид учебной работы Всего часов 

Модули  в 
соответствии с 

учебными 
планами 

 Семестр 6 

Аудиторные занятия 36 34 

Лекции (Л) 18 17 

Практические занятия (ПЗ)  18 17 

Самостоятельная работа (СР), в т.ч. 
курсовая работа 

108 92 

Контроль  18 

Общая трудоемкость дисциплины: 

Час. 

Зач. ед. 

 

144 

4 

 

144 

4 

 
5. Содержание дисциплины 

5.1 Содержание разделов дисциплины 

Тема 1. Общие положения по таможенному декларированию товаров и 

транспортных средств  
Терминологические аспекты декларирования товаров. Формы таможенных 

деклараций. Случаи декларирования товаров. Правомочия декларантов. Декларант: 

права и обязанности. 

Тема 2. Виды таможенных деклараций 
Декларация на товары: случаи и правила применения. 

Транзитная декларация: случаи и правила применения. 

Декларация на транспортное средство: случаи и правила применения. 



Транспортные (перевозочные), коммерческие и иные документы, использующиеся 

в качестве таможенной декларации: случаи и правила применения, указываемые 

сведения, правила заполнения. 

Автоматическая регистрация таможенных деклараций. Предпосылки, цель и задачи 

создания АС. 

Предпосылки, цель и задачи создания системы предварительного информирования 

таможенных органов. 

Требования к предварительной информации и ее состав. 

Технология осуществления предварительного информирования. Организация 

взаимодействия заинтересованных лиц и таможенных органов при ввозе товаров с  

применением предварительной информации. 

Порядок действий должностных лиц таможенных органов при ввозе товаров с 

использованием предварительной информации. 
Тема 3.  Документальное подтверждение декларируемых сведений 
Документы, предоставляемые при таможенном декларировании, их виды. 

Примеры, оформление, применение документов, предоставляемых при таможенном 

декларировании. Транспортные документы Коммерческие документы. 

Товаросопроводительные документы. Разрешительная документация. Документы о 

полномочиях декларанта. Дополнительные документы, представляемые при 

таможенном декларировании в соответствии с условиями таможенных процедур. 

Тема 4. Классификаторы, используемые при заполнении таможенных 

деклараций  
Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378 (ред. от 02.05.2017) «О 

классификаторах, используемых для заполнения таможенных деклараций». 

Классификатор видов таможенных процедур. Классификатор особенностей перемещения 

товаров. Классификатор видов транспорта и транспортировки товаров. Классификатор 

методов определения таможенной стоимости. Классификатор особенностей 

таможенного декларирования товаров. Классификатор льгот по уплате таможенных 

платежей и др.  

Тема 5. Порядок подачи таможенной декларации 
Порядок подачи ДТ. Таможенные операции, связанные с регистрацией либо 

отказом в регистрации поданной таможенной декларации. Порядок совершения 

таможенных операции, связанных с отзывом таможенной декларации. 

Порядок осуществления таможенного декларирования. Декларирование товаров, 

находящихся в регионе деятельности таможенного органа, отличного от места их 

декларирования. 

Тема 6. Заполнение таможенных деклараций в различных таможенных 

процедурах 
Порядок заполнения декларации на товары, приведенный в решении  Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010  № 257 «Об Инструкции по заполнению таможенной 

деклараций и формах таможенных деклараций». 

Особенности заполнения декларации на товары в зависимости от различных 

категорий товаров (гуманитарная помощь, подакцизные товары, подлежащие 

маркировке; валюта и др.). 
Тема 7. Порядок заполнения транзитной декларации 
Таможенная процедура таможенного транзита. Специфика представления 

транзитной декларации. Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 289 

(ред. от 05.07.2016) «О форме и порядке заполнения транзитной декларации».   
 Порядок заполнения транзитной декларации. Особенности заполнения транзитной 

декларации на товары и на транспортные средства, перемещаемые физическими лицами 

для личных целей. 



Упрощенный порядок декларирования товаров и транспортных средств, 

перемещаемых физическими лицами. Решение Комиссии Таможенного союза от 18 

июня 2010 г. № 287 «Об утверждении формы пассажирской таможенной декларации и 

порядка заполнения пассажирской таможенной декларации».  Особенности 

декларирования в письменной форме товаров, перемещаемых физическими лицами в 

сопровождаемом багаже, несопровождаемом багаже и ручной клади.  

Декларирование товаров повышенного контроля и подлежащих обязательному 

декларированию в письменной форме (валюта, оружие физических лиц, предметы 

старины и искусства, объекты флоры и фауны, высокочастотные радиоэлектронные 

устройства и средства связи и другое).  

Особенности заполнения пассажирской таможенной декларации. 

Тема 8. Особенности таможенного декларирования товаров 
Предварительное таможенное декларирование товаров. 

Декларирование товаров различных наименований, содержащихся в одной 

товарной партии, одним классификационным кодом ТН ВЭД ЕАЭС. 

Неполная декларация на товары.  

Особенности декларирования товара в несобранном или разобранном виде, в 

том числе в некомплектном или незавершенном виде, перемещаемого в течение 

установленного периода времени. 

Периодическое таможенное декларирование. 

Временное периодическое таможенное декларирование вывозимых товаров ЕАЭС. 

Дополнительные случаи декларирования товаров. 

Особенности декларирования транспортных средств в соответствии с 

таможенными процедурами. Решение Комиссии Таможенного союза от 14.10.2010 № 

422 (ред. от 01.11.2016) «О форме таможенной декларации на транспортное средство и 

Инструкции о порядке ее заполнения». 
 Специфика и порядок заполнения декларации на транспортное средство.  

Особенности заполнения въездной/выездной декларации о транспортном средстве.  

Декларирование автомобилей, перемещаемых физическими лицами для личного 

пользования.  

Понятия «транспортное средство», «автомобиль» и др.  

Тема 9. Отметки, проставляемые должностными лицами таможенных 

органов в таможенной декларации 
Отметки, проставляемые должностными лицами таможенных органов в 

таможенной декларации. Перспективные таможенные технологии. Автоматический 

выпуск товаров. 

Статистическая форма учета перемещения товаров: цель применения, случаи и 

порядок использования. 

Правила заполнения статистической формы учета перемещения товаров. 

Порядок принятия и регистрации таможенной декларации. Форматно-логический 

контроль. Последовательность и сроки контроля таможенной декларации таможенным 

органом.  

Документы, предоставляемые после выпуска товаров. 

Порядок действий уполномоченных должностных лиц при реализации системы 

управления рисками.  

Действия уполномоченных должностных лиц при принятии решения о выпуске 

товаров, отказе в выпуске товаров и проведении дополнительной проверки. 

 

5.2. Разделы дисциплин и виды занятий 
Разделы дисциплин и виды занятий (очная форма обучения) 

Наименование темы (раздела) дисциплины Л ПЗ СРС Всего часов 



1. Общие положения по таможенному 
декларированию товаров и транспортных 

средств 
2 4 8 14 

2. Виды таможенных деклараций 2 4 8 14 

3. Документальное подтверждение 
декларируемых сведений 

2 4 8 14 

4. Классификаторы, используемые при 
заполнении таможенных деклараций 

2 4 8 14 

5. Порядок подачи таможенной 
декларации 

2 4 8 14 

6. Заполнение таможенных деклараций в 
различных 

таможенных процедурах (ДТ) 
2 4 8 14 

7.  Порядок заполнения транзитной 
декларации (ТД) 

2 4 8 14 

8. Особенности таможенного 
декларирования товаров 

2 4 8 14 

9. Отметки, проставляемые 
должностными лицами таможенных 

органов в таможенной декларации 
2 4 8 14 

Экзамен    18 

Итого: 18 36 72 144 

Разделы (темы) дисциплины и виды занятий для заочной формы обучения 

Наименование темы (раздела) дисциплины Л ПЗ СРС Всего часов 

1. Общие положения по таможенному 
декларированию товаров и транспортных 

средств 
1  13 14 

2. Виды таможенных деклараций  2 13 15 

3. Документальное подтверждение 
декларируемых сведений 

1  13 14 

4. Классификаторы, используемые при 
заполнении таможенных деклараций 

 2 14 16 

5. Порядок подачи таможенной 
декларации 

1  14 15 

6. Заполнение таможенных деклараций в 
различных 

таможенных процедурах (ДТ) 
1  14 15 

7.  Порядок заполнения транзитной 
декларации (ТД) 

 2 14 16 

8. Особенности таможенного 
декларирования товаров 

  14 14 



9. Отметки, проставляемые 
должностными лицами таможенных 

органов в таможенной декларации 
 2 14 16 

Экзамен    18 

Итого: 4 8 123 144 

 
 

Разделы (темы) дисциплины и виды занятий для вечерней формы обучения 

Наименование темы (раздела) дисциплины Л ПЗ СРС Всего часов 

1. Общие положения по таможенному 
декларированию товаров и транспортных 

средств 
2 2 11 15 

2. Виды таможенных деклараций 2 2 11 15 

3. Документальное подтверждение 
декларируемых сведений 

2 2 10 14 

4. Классификаторы, используемые при 
заполнении таможенных деклараций 

2 2 10 14 

5. Порядок подачи таможенной 
декларации 

2 2 10 16 

6. Заполнение таможенных деклараций в 
различных 

таможенных процедурах (ДТ) 
2 2 10 14 

7.  Порядок заполнения транзитной 
декларации (ТД) 

2 2 10 14 

8. Особенности таможенного 
декларирования товаров 

2 2 10 14 

9. Отметки, проставляемые 
должностными лицами таможенных 

органов в таможенной декларации 
1 1 10 12 

Итого: 17 17 92 144 

 
 

6. Практические занятия (семинары) 
Практические занятия для очной формы обучения 

Наименование темы 

(раздела) дисциплины 

Тема практического и/или семинарского занятия Трудоем

кость 

1. Общие положения 
по таможенному 
декларированию 
товаров и 
транспортных 
средств 

Тема: Общие положения по таможенному 
декларированию товаров и транспортных средств 
Содержание занятия. 
Товары и транспортные средства, подлежащие 

декларированию таможенному органу ЕАЭС. 

Способы декларирования товаров.  

Лица, наделенные правом декларирования товаров. 

Права и обязанности декларанта. Таможенный 

4 



представитель. Его права и обязанности.  
Устный опрос 

2. Виды таможенных 
деклараций 

Тема. Виды таможенных деклараций 
Содержание занятия. 
Виды таможенных деклараций. Места 

декларирования товаров. Сроки подачи декларации 

на товары. Порядок отзыва и изменения сведений в 

декларации на товары.  

Основания, порядок и сроки выпуска товаров.  

Выпуск товаров до подачи декларации на товары. 
Устный опрос 

4 

3. Документальное 
подтверждение 
декларируемых 
сведений 

Тема: Документальное подтверждение 
декларируемых сведений 
Содержание занятия. 
Документы и сведения, необходимые для 

таможенных целей при декларировании товаров. 
Решение ситуационных задач 

4 

4. Классификаторы, 
используемые при 
заполнении 
таможенных 
деклараций 

Тема: Классификаторы, используемые при 
заполнении таможенных деклараций 
Содержание занятия. 
Классификаторы, используемые при заполнении 

декларации на товары (ДТ). Особенности 

заполнения граф ДТ при различных таможенных 

процедурах. 
Решение ситуационных задач 

4 

5. Порядок подачи 
таможенной 
декларации 

Тема: Порядок подачи таможенной декларации 
Содержание занятия. 
Порядок регистрации декларации на товары. 

Порядок осуществления таможенного 

декларирования.  Декларация на товары: случаи и 

правила применения, указываемые сведения, 

правила заполнения. Декларирование товаров, 

находящихся в регионе деятельности таможенного 

органа, отличного от места их декларирования. 
Решение ситуационных задач 

4 

6. Заполнение 
таможенных 
деклараций в 
различных 
таможенных 
процедурах (ДТ) 

Тема: Заполнение таможенных деклараций в 
различных таможенных процедурах (ДТ) 
Содержание занятия. 
Общий порядок заполнения декларации на товары в 

отношении товаров, ввозимых на таможенную 

территорию ЕАЭС и вывозимых с таможенной 

территории ЕАЭС.   
Контрольная работа 

4 

7.  Порядок 
заполнения 
транзитной 
декларации (ТД) 

Тема: Заполнение заполнения транзитной 
декларации (ТД) 
Содержание занятия. 
Транзитная декларация: случаи и правила 

применения, указываемые сведения, правила 

заполнения. 

Пассажирская таможенная декларация: случаи и 

правила применения, указываемые сведения, 

правила заполнения. 

4 



Решение ситуационных задач 

8. Особенности 
таможенного 
декларирования 
товаров 

Тема: Особенности таможенного декларирования 
товаров 
Содержание занятия. 
Предварительное таможенное декларирование 

товаров. 

Декларирование товаров различных 

наименований, содержащихся в одной товарной 

партии, одним классификационным кодом ТН 

ВЭД ТС. 

Неполная декларация на товары.  

Особенности декларирования товара в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде, 

перемещаемого в течение установленного 

периода времени. 

Периодическое таможенное декларирование. 

Временное периодическое таможенное 

декларирование вывозимых товаров Таможенного 

союза. 

Дополнительные случаи декларирования товаров. 
Решение ситуационных задач 

4 

9. Отметки, 
проставляемые 
должностными 
лицами таможенных 
органов в 
таможенной 
декларации 

Тема: Отметки, проставляемые должностными 
лицами таможенных органов в таможенной 
декларации 
Содержание занятия. 
Организация взаимодействия заинтересованных лиц 

и таможенных органов при ввозе товаров с  

применением предварительной информации. 

Алгоритм (блок-схема) действий должностных лиц 

при выпуске товаров. 
Порядок действий должностных лиц таможенных 

органов при ввозе товаров с использованием 

предварительной информации. 

Последовательность и сроки контроля декларации 

на товары  таможенным органом.  
Контрольная работа (в т.ч. тестирование) 

4 

Итого  36 

 
Практические занятия для заочной формы обучения 

Наименование темы 

(раздела) дисциплины 

Тема практического и/или семинарского занятия Трудоем

кость 

2. Виды таможенных 
деклараций 

Тема. Виды таможенных деклараций 
Содержание занятия. 
Виды таможенных деклараций. Места 

декларирования товаров. Сроки подачи декларации 

на товары. 

Порядок отзыва и изменения сведений в  декларации 

на товары.  

Основания, порядок и сроки выпуска товаров.  

Выпуск товаров до подачи декларации на товары. 
Устный опрос 

2 



4. Классификаторы, 
используемые при 
заполнении 
таможенных 
деклараций 

Тема: Классификаторы, используемые при 
заполнении таможенных деклараций 
Содержание занятия. 
Классификаторы, используемые при заполнении 

декларации на товары (ДТ). Особенности 

заполнения граф ДТ при различных таможенных 

процедурах. 
Решение ситуационных задач 

2 

7.  Порядок 
заполнения 
транзитной 
декларации (ТД) 

Тема: Заполнение заполнения транзитной 
декларации (ТД) 
Содержание занятия. 
Транзитная декларация: случаи и правила 

применения, указываемые сведения, правила 

заполнения. 
Решение ситуационных задач 

2 

9. Отметки, 
проставляемые 
должностными 
лицами таможенных 
органов в 
таможенной 
декларации 

Тема: Отметки, проставляемые должностными 
лицами таможенных органов в таможенной 
декларации 
Содержание занятия. 
Организация взаимодействия заинтересованных лиц 

и таможенных органов при ввозе товаров с  

применением предварительной информации. 

Алгоритм (блок-схема) действий должностных лиц 

при выпуске товаров. 
Порядок действий должностных лиц таможенных 

органов при ввозе товаров с использованием 

предварительной информации. 

Последовательность и сроки контроля декларации 

на товары  таможенным органом.  
Контрольная работа (в т.ч. тестирование) 

2 

итого 
 

8 

 
Практические занятия для вечерней формы обучения 

Наименование темы 

(раздела) дисциплины 

Тема практического и/или семинарского занятия Трудоем

кость 

1. Общие положения 
по таможенному 
декларированию 
товаров и 
транспортных 
средств 

Тема: Общие положения по таможенному 
декларированию товаров и транспортных средств 
Содержание занятия. 
Товары и транспортные средства, подлежащие 

декларированию таможенному органу ЕАЭС. 

Способы декларирования товаров.  

Лица, наделенные правом декларирования товаров. 

Права и обязанности декларанта. Таможенный 

представитель. Его права и обязанности.  
Устный опрос 

2 

2. Виды таможенных 
деклараций 

Тема. Виды таможенных деклараций 
Содержание занятия. 
Виды таможенных деклараций. Места 

декларирования товаров. Сроки подачи декларации 

на товары. 

2 



Порядок отзыва и изменения сведений в  декларации 

на товары.  

Основания, порядок и сроки выпуска товаров.  

Выпуск товаров до подачи декларации на товары. 
Устный опрос 

3. Документальное 
подтверждение 
декларируемых 
сведений 

Тема: Документальное подтверждение 
декларируемых сведений 
Содержание занятия. 
Документы и сведения, необходимые для 

таможенных целей при декларировании товаров. 
Решение ситуационных задач 

2 

4. Классификаторы, 
используемые при 
заполнении 
таможенных 
деклараций 

Тема: Классификаторы, используемые при 
заполнении таможенных деклараций 
Содержание занятия. 
Классификаторы, используемые при заполнении 

декларации на товары (ДТ). Особенности 

заполнения граф ДТ при различных таможенных 

процедурах. 
Решение ситуационных задач 

2 

5. Порядок подачи 
таможенной 
декларации 

Тема: Порядок подачи таможенной декларации 
Содержание занятия. 
Порядок регистрации декларации на товары. 

Порядок осуществления таможенного 

декларирования.  

Декларация на товары: случаи и правила 

применения, указываемые сведения, правила 

заполнения. Декларирование товаров, находящихся 

в регионе деятельности таможенного органа, 

отличного от места их декларирования. 
Решение ситуационных задач 

2 

6. Заполнение 
таможенных 
деклараций в 
различных 
таможенных 
процедурах (ДТ) 

Тема: Заполнение таможенных деклараций в 
различных таможенных процедурах (ДТ) 
Содержание занятия. 
Общий порядок заполнения декларации на товары в 

отношении товаров, ввозимых на таможенную 

территорию ЕАЭС и вывозимых с таможенной 

территории ЕАЭС.   
Решение ситуационных задач 

2 

7.  Порядок 
заполнения 
транзитной 
декларации (ТД) 

Тема: Заполнение заполнения транзитной 
декларации (ТД) 
Содержание занятия. 
Транзитная декларация: случаи и правила 

применения, указываемые сведения, правила 

заполнения. 

Пассажирская таможенная декларация: случаи и 

правила применения, указываемые сведения, 

правила заполнения. 
Решение ситуационных задач 

2 



8. Особенности 
таможенного 
декларирования 
товаров 

Тема: Особенности таможенного декларирования 
товаров 
Содержание занятия. 
Предварительное таможенное декларирование 

товаров. 

Декларирование товаров различных 

наименований, содержащихся в одной товарной 

партии, одним классификационным кодом ТН 

ВЭД ТС. 

Неполная декларация на товары.  

Особенности декларирования товара в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде, 

перемещаемого в течение установленного 

периода времени. 

Периодическое таможенное  декларирование. 

Временное периодическое таможенное 

декларирование вывозимых товаров Таможенного 

союза. 

Дополнительные случаи декларирования товаров. 
Решение ситуационных задач 

2 

9. Отметки, 
проставляемые 
должностными 
лицами таможенных 
органов в 
таможенной 
декларации 

Тема: Отметки, проставляемые должностными 
лицами таможенных органов в таможенной 
декларации 
Содержание занятия. 
Организация взаимодействия заинтересованных лиц 

и таможенных органов при ввозе товаров с  

применением предварительной информации. 

Алгоритм (блок-схема) действий должностных лиц 

при выпуске товаров. 
Порядок действий должностных лиц таможенных 

органов при ввозе товаров с использованием 

предварительной информации. 

Последовательность и сроки контроля декларации 

на товары  таможенным органом.  
Контрольная работа (в т.ч. тестирование) 

1 

итого  17 

 

7. Материально-техническое обеспечение дисциплины 

 

Тип аудитории   Оснащение аудитории    

Лекционная   

Учебная аудитория для проведения занятий лекционного типа, 

Технически оснащенное помещение, предназначенное для образовательных

мероприятий или проведения различных академических заседаний, 

конференций. Wi-Fi.  Программное обеспечение: продукты Microsoft (ОС, пакет 

офисных приложений, в т.ч. MS Office/ Office 365, Teams, Skype)   

Семинарская   

Учебная аудитория для проведения занятий лекционного и семинарского 

типа, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации: , Комплект специализированной мебели; технические 

средства: Мультимедийный Проектор Acer H6517ABD, Экран для проектора, Доска 

маркерная, Wi-fi Программное обеспечение: продукты Microsoft (ОС, пакет 

офисных приложений, в т.ч. MS Office/ Office 365, Teams, Skype)   

Для 
Учебная аудитория для проведения занятий лекционного и семинарского 

типа, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и 



самостоятельной 

работы 

обучающихся   

промежуточной аттестации: , Комплект специализированной мебели; технические 

средства: Мультимедийный Проектор Acer H6517ABD, Экран для проектора, Доска 

маркерная, Wi-fi Программное обеспечение: продукты Microsoft (ОС, пакет 

офисных приложений, в т.ч. MS Office/ Office 365, Teams, Skype)   

 

8. Информационное обеспечение дисциплины  

ЭБС РУДН и сторонние ЭБС, к которым студенты университета имеют 

доступ на основании заключенных договоров:   

- Электронно-библиотечная система РУДН – ЭБС 

РУДН http://lib.rudn.ru/MegaPro/Web   

- ЭБС «Университетская библиотека онлайн» http://www.biblioclub.ru   

- ЭБС Юрайт http://www.biblio-online.ru   

- ЭБС «Консультант студента»  www.studentlibrary.ru   

- ЭБС «Лань» http://e.lanbook.com/   

- ЭБС «Троицкий мост»   

   

2.  Базы данных и поисковые системы:   

- электронный фонд правовой и нормативно-технической 

документации http://docs.cntd.ru/   

- поисковая система Яндекс https://www.yandex.ru/   

- поисковая система Google https://www.google.ru/   

- реферативная база данных 

SCOPUS http://www.elsevierscience.ru/products/scopus/   
9. Учебно-методическое обеспечение дисциплины 

9.1.  Основная рекомендуемая литература 
1. Специфика таможенного оформления и таможенного контроля при перемещении 

товаров автомобильным транспортом : монография / Т.А. Петрова, В.А. Карданов. – 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2019. – 143 с.  Режим доступа: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=499016  

.9.2. Дополнительная рекомендуемая литература 
1.  Сальников А.В. Декларирование товаров и транспортных средств: Практикум - 

СПб.: Троицкий мост, 2019.  (ЭБС Издательство «Троицкий мост»). 

 

9.3. Нормативная правовая база 
1.  Международная Конвенция об упрощении и гармонизации таможенных 

процедур (Киотская Конвенция в ред. 1999 г.). 

2. «Таможенный кодекс Евразийского экономического союза» (приложение № 1 к 

Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) 

2. Соглашение от 21 мая 2010 г. «О представлении и об обмене предварительной 

информацией о товарах и транспортных средствах, перемещаемых через таможенную 

границу таможенного союза». 

3. Решение Комиссии Таможенного союза от 27.11.2009 г. №130   

«О едином таможенно-тарифном регулировании таможенного союза Республики 

Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации». 

4. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 10 декабря 2013 г. 

№ 289 «О внесении изменений и (или) дополнений в сведения, указанные в декларации 

на товары, и признании утратившими силу некоторых решений Комиссии Таможенного 

союза и Коллегии Евразийской экономической комиссии». 

5. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010  № 257  

«Об Инструкции по заполнению таможенной деклараций и формах таможенных 

деклараций». 



6. Решение Комиссии Таможенного союза  от   20.05.2010 № 262  

«О порядке регистрации, отказе в регистрации декларации на товары и оформления 

отказа в выпуске товаров». 

7. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 263  

«О порядке использования транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных 

документов в качестве декларации на товары». 

8. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 289  

«О форме и порядке заполнения транзитной декларации». 

9. Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 319  

«О техническом регулировании в таможенном союзе». 

10. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 376  

«О порядках декларирования, контроля и корректировки таможенной стоимости 

товаров». 

11. Решение Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 № 438  

«О порядке совершения таможенными органами таможенных операций, связанных с 

подачей, регистрацией транзитной декларации и завершением таможенной процедуры 

таможенного транзита». 

12. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378  

«О классификаторах, используемых для заполнения грузовых таможенных деклараций». 

13. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 июля 2012 г. № 

54  «О новой редакции Единой товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Таможенного союза и Единого таможенного тарифа Таможенного союза». 

14. Решение Комиссии Таможенного союза от 08.12.2010 № 494 «Об Инструкции о 

порядке предоставления и использования таможенной декларации в виде электронного 

документа». 

15. Решение Комиссии Таможенного союза от 07.04.2011 № 620  

«О едином перечне продукции, подлежащей обязательной оценке (подтверждению) 

соответствия в рамках таможенного союза с выдачей единых документов». 

16. Решение Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г.  

№ 899 «О введении обязательного предварительного информирования о товарах, 

ввозимых на таможенную территорию Таможенного союза автомобильным 

транспортом». 

17. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от  

17 сентября 2013 г. № 196 «О введении обязательного предварительного 

информирования о товарах, ввозимых на таможенную территорию Таможенного союза 

железнодорожным транспортом». 

18. Федеральный закон от 8 декабря 2003 г. № 164 «Об основах государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности». 

19. Федеральный закон Российской Федерации от 10.12.2003 № 173 «О валютном 

регулировании и валютном контроле». 

20. Федеральный закон от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации». 

21. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 

30.12.2001 № 195-ФЗ. 

22. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)  

от 05.08.2000 № 117-ФЗ. 

23. Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

24. Постановление Правительства Российской Федерации  

от 28.12.2004 № 863 «О ставках таможенных сборов за таможенные операции». 

25. Постановление Правительства Российской Федерации  

от 01.12.2009 № 982 «Об утверждении единого перечня продукции, подлежащей 

обязательной сертификации, и единого перечня продукции, обязательное подтверждение 



соответствия которой осуществляется в форме принятия декларации о соответствии». 

26. Постановление Правительства Российской Федерации  

от 01.03.2011 № 117 «Об установлении случаев, в которых вывозимые из Российской 

Федерации товары могут декларироваться с указанием одного классификационного кода 

единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного 

союза». 

27. Постановление Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2015 г. № 

1329 «Об организации ведения статистики взаимной торговли Российской Федерации с 

государствами - членами Евразийского экономического союза». 

28. Постановление Правительства Российской Федерации  

от 26.01.2012 № 32 «Об определении правил декларирования таможенным органам 

отдельных категорий товаров, ввозимых в Российскую Федерацию с территорий 

государств – членов Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС». 

29. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.08.2013 № 754 «Об 

утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из 

Российской Федерации за пределы государств-участников соглашений о таможенном 

союзе, и о признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской 

Федерации». 

30. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.12.2013 № 1154 «О 

перечне товаров, таможенных процедурах, а также случаях, при которых таможенное 

декларирование товаров может осуществляться в письменной форме» 

31. Приказ ГТК России от 03.12.2003 № 1381 «Об утверждении правил 

таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через 

таможенную границу Российской Федерации в международных почтовых 

отправлениях»; 

32. Приказ ФТС России от 10.03.2006  № 192 «Об утверждении Концепции системы 

предварительного информирования таможенных органов Российской Федерации». 

33. Приказ ФТС России  от 12.01.2007 № 25 «Об утверждении Инструкции о 

порядке учета и регистрации должностными лицами таможенных органов обязательств о 

подаче таможенной декларации и представлении необходимых документов и сведений». 

34. Приказ ФТС России от 21.08.2007 № 1003 «О классификаторах и перечнях 

нормативно-справочной информации, используемых для таможенных целей». 

35. Приказ ФТС России от 24.01.2008 № 52 «О внедрении информационной 

технологии представления таможенным органам сведений в электронной форме для 

целей таможенного оформления товаров, в том числе с использованием международной 

ассоциации сетей «Интернет». 

36. Приказ ФТС России  от 03.10.2008 № 1230  «Об утверждении Инструкции об 

особенностях совершения должностными лицами таможенных органов отдельных 

таможенных операций в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых 

через таможенную границу Российской Федерации, с использованием предварительной 

информации». 

37. Приказ ФТС России от 13.12.2010 № 2408 «О форме заявления организации – 

получателя (организации – отправителя) научных или коммерческих образцов, временно 

ввозимых в Российскую Федерацию (временно вывозимых из Российской Федерации), 

при их декларировании в упрощенном порядке». 

38. Приказ ФТС России от 04.02.2011 № 206 «Об утверждении Инструкции об 

особенностях заполнения заявления на условный выпуск (заявления на выпуск 

компонента вывозимого товара) и декларации на товар». 

39. Приказ ФТС России от 14.03.2011 № 537 «Об утверждении упрощенного 

порядка таможенного декларирования товаров, незаконно перемещенных через 

таможенную границу таможенного союза и обнаруженных таможенными органами у 

лиц, приобретших эти товары на таможенной территории Таможенного союза в связи с 



осуществлением предпринимательской деятельности». 

40. Приказ ФТС РФ от 22.04.2011 № 845 «Об утверждении Порядка совершения 

таможенных операций при таможенном декларировании в электронной форме товаров, 

находящихся в регионе деятельности таможенного органа, отличного от места их 

декларирования». 

41. Приказ ФТС России от 12.05.2011 № 976 «О форме заявления таможенному 

органу уточненных сведений о товарах, заявленных в периодической таможенной 

декларации». 

42. Приказ ФТС России от 30.09.2011 № 1996 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов, расположенных в пунктах пропуска 

через государственную границу Российской Федерации, при проведении транспортного 

контроля и проверке документов, необходимых для осуществления санитарно-
карантинного, карантинного фитосанитарного контроля и ветеринарного надзора». 

43. Приказ ФТС России от 13.12.2011 № 2506 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при совершении таможенных 

операций, связанных с отказом в регистрации декларации на товары». 

44. Приказ ФТС России от 22 апреля 2011 г. № 845 «Об утверждении Порядка 

совершения таможенных операций при таможенном декларировании в электронной 

форме товаров, находящихся в регионе деятельности таможенного органа, отличного от 

места их декларирования». 

45. Приказ ФТС России от 20 июля 2012 г. № 1470 «О непредставлении паспорта 

сделки при таможенном декларировании товаров». 

46. Приказ ФТС России от 28.12.2012 № 2675 «Об утверждении методических 

рекомендаций о применении карнета АТА». 

47. Приказ ФТС России от 17 сентября 2013 г. № 1761 «Об утверждении Порядка 

использования единой автоматизированной информационной системы таможенных 

органов при таможенном декларировании и выпуске (отказе в выпуске)товаров в 

электронной форме, после выпуска таких товаров, а также при осуществлении в 

отношении них таможенного контроля». 

48. Приказ ФТС России от 1 ноября 2013 г. № 2081 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при совершении таможенных 

операций при таможенном декларировании в электронной форме товаров, находящихся 

в регионе деятельности таможенного органа, отличного от места их декларирования». 

49. Приказ ФТС России от 5 декабря 2013 г. № 2299 «О непредставлении 

документов, подтверждающих полномочия лица, подающего декларацию на товары в 

электронной форме». 

50. Приказ ФТС России от 18 февраля 2014 г. № 271 «О сокращении перечня 

документов, представляемых при таможенном декларировании товаров». 

51. Приказ ФТС России от 28 февраля 2014 г. № 364 «О сокращении перечня 

документов, представляемых при таможенном декларировании драгоценных металлов, 

драгоценных камней и сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы». 

52. Приказ ФТС России от 6 марта 2014 г. № 404 «О сокращении перечня 

документов, представляемых при таможенном декларировании товаров». 

53. Приказ ФТС России от 6 марта 2014 г. № 405 «О сокращении перечня 

документов, представляемых при таможенном декларировании товаров». 

54. Приказ ФТС России от 12 марта 2014 г. № 447 «О сокращении перечня 

документов, представляемых при таможенном декларировании товаров». 

55. Приказ ФТС России от 06.05.2014 № 836 «О непредставлении паспорта сделки 

при таможенном декларировании товаров». 

56. Приказ ФТС России от 23.06.2014 № 1186  «О сокращении перечня документов, 

представляемых при таможенном декларировании товаров». 

57. Приказ ФТС России от 23.06.2014 № 1187 «О сокращении перечня документов, 



представляемых при таможенном декларировании товаров». 

58. Приказ ФТС России от 23.06.2014 № 1188 «О сокращении перечня документов, 

представляемых при таможенном декларировании товаров». 

59. Приказ ФТС России от 23.06.2014 № 1189 «О сокращении перечня документов, 

представляемых при таможенном декларировании товаров». 

60.  Приказ ФТС России от 23.06.2014 № 1190 «О сокращении перечня документов, 

представляемых при таможенном декларировании товаров». 

61. Приказ ФТС России от 26 мая 2015 г. № 998 «О сокращении перечня 

документов, представляемых при таможенном  декларировании товаров». 

62. Приказ ФТС России от 26 мая 2015 г. № 999 «О сокращении перечня 

документов, представляемых при таможенном  декларировании товаров». 

63. Приказ ФТС России от 26 мая 2015 г. № 1000 «О сокращении перечня 

документов, представляемых при таможенном  декларировании товаров». 

64. Письмо ФТС России от 28 марта 2012 г. № 01-11/14513 «О применении 

технологии удаленного выпуска товаров». 

65. Письмо ФТС России от 05.10.2011 № 01-11/48016«О таможенном 

декларировании многооборотной тары». 

66. Распоряжение ФТС России от 31.12.2013 № 438-р «О практической реализации 

технологии автоматической регистрации декларации на товары, поданной в виде 

электронного документа». 

67. Распоряжение ФТС России от 04.07.2014 № 192-р «О расширении практики 

реализации технологии автоматической регистрации декларации на товары, поданной в 

виде электронного документа». 

68. Распоряжение ФТС России от 30 января 2015 г. № 32-р (до 1 октября 2016 г.) 

«Об утверждении алгоритма автоматической регистрации декларации на товары, 

поданной в форме электронного документа, в соответствии с таможенной процедурой, 

предусматривающей вывоз товаров, и алгоритма автоматического выпуска декларации 

на товары, поданной в форме электронного документа, в соответствии с таможенной 

процедурой экспорта». 

69. Распоряжение ФТС России  от 31 августа 2015 г. № 266-р «О практической 

реализации автоматической регистрации деклараций на товары, поданных в форме 

электронного документа в соответствии с  таможенными процедурами выпуска для 

внутреннего потребления или свободной таможенной зоны». 

70. Распоряжение ФТС России  от 8 апреля 2016 г. № 99-р «О практической 

реализации автоматической регистрации деклараций на товары, поданных в форме 

электронного документа в соответствии с  таможенной процедурой выпуска для 

внутреннего потребления». 

71. Распоряжение ФТС России от 8 июля 2016 г. № 191-р (с 1 октября 2016 г.) «Об 

автоматической регистрации деклараций на товары и автоматическом выпуске товаров в 

соответствии с таможенной процедурой экспорта». 

72. Распоряжение ФТС России от 1 августа 2016 г. № 219-р «Об автоматической 

регистрации деклараций на товары в соответствии с таможенной процедурой 

беспошлинной торговли». 

73. Информация ФТС России от 9 июля 2015 г. «Рекомендации для участников 

внешнеэкономической деятельности по применению выпуска товаров до подачи 

декларации на товары». 

9.4. Ресурсы информационной сети «Интернет» 
1. Официальный сайт Евразийской экономической комиссии 

www.eurasiancommission.org. 

2. Официальный сайт Федеральной таможенной службы Российской Федерации 

www.customs.ru. 



3. Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики 

Российской Федерации http://www.gks.ru. 

4. Официальный сайт Всемирного банка https://www.worldbank.org. 

5. Официальный сайт Всемирного экономического форума 

https://www.weforum.org.  

6. Официальный сайт справочной правовой системы «Консультант Плюс» 

www.consultant.ru. 

 

10. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 
 

10.1. Общие рекомендации 
 

В целях успешного освоения дисциплины следует: 

– посещать все лекции, практические занятия; 

– выполнять задания для самостоятельной подготовки и подготовки к 

практическим занятиям; 

– активно работать на практических занятиях. 

При изучении каждой темы следует: 

– выучить основные понятия, предложенные в лекции; 

– уяснить сущность материалов лекции; 

– уточнить возникшие вопросы, требующие консультаций и дополнительного 

обсуждения. 

Выполнение предложенных заданий включает работу с различными источниками 

информации – Интернет, фонды библиотеки РУДН, учебные пособия, 

специализированные издания, справочная правовая система «Консультант Плюс», 

международные и национальные статистические источники (сайты Всемирного банка, 

Евразийской экономической комиссии, Федеральной службы государственной 

статистики, Федеральной таможенной службы). 

Текущий контроль осуществляется в ходе учебного процесса и индивидуальной 

работы со студентами, по результатам выполнения самостоятельных работ, тестирования 

и иных форм проверки знаний. Текущий контроль знаний включает: 

– проверку качества усвоения изучаемого материала в ходе плановых занятий 

посредством устных опросов; 

– решение практических задач и тестовых заданий; 

– подготовку и выступление с докладами, и написание эссе по различным 

проблемным вопросам;  

– выполнение самостоятельных домашних заданий, их оценивание и 

обсуждение полученных результатов. 

Теоретические знания оцениваются путем проведения устных опросов студентов, 

дискуссий, докладов. Практические навыки и умения проверяются посредством 

выполнения практических заданий, решения практических задач и тестов, проведения 

деловых игр. 

Заключительная аттестация по дисциплине проводится в форме тестирования. На 

заключительной аттестации осуществляется комплексная проверка знаний, умений и 

навыков студентов. Учитываются как результаты текущего контроля, так и знания, 

навыки и умения, непосредственно показанные студентами в ходе заключительной 

аттестации. Более подробные критерии приведены в фонде оценочных средств.  

 

10.2. Методические указания по выполнению самостоятельной работы 
 

Самостоятельная работа представляет собой планируемую учебную, учебно-

исследовательскую, научно-исследовательскую работу студентов, которая выполняется 



во внеаудиторное (аудиторное) время по заданию преподавателя и его методическом 

сопровождении, но без его непосредственного участия.  

Целью самостоятельной работы является овладение теоретическими знаниями, 

профессиональными умениями и навыками по профилю будущей специальности. Кроме 

того, в ходе самостоятельной работы приобретается опыт творческой, исследовательской 

деятельности, а также развитие самостоятельности, ответственности и организованности, 

творческого подхода к решению проблем учебного и профессионального уровней. 

При выполнении самостоятельной работы обязателен корректный подбор 

необходимой литературы, использование иностранных источников (учитывать 

рекомендации преподавателя). Рекомендуется вести систематизированную запись 

прочитанного материала. 

10.2.1. Рекомендации  по решению ситуационных задач 
Решение ситуационных задач должно быть оформлено на бланках 

соответствующих форм таможенных деклараций.  

Для заполнения деклараций необходимо изучить и использовать инструкции по 

заполнению таможенных деклараций в актуализированной версии. 
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Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине 
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УК-11.1 

ОПК-4.2 

1. Общие положения по 

таможенному 

декларированию товаров 

и транспортных средств 

 2,5     2,5  

УК-11.1 

ОПК-4.2 

2. Виды таможенных 

деклараций 

 2,5     2,5  

ОПК-4.2 3. Документальное 

подтверждение 

декларируемых 

сведений 

3    2  5  

УК-11.1 

ОПК-4.2 

4. Классификаторы, 

используемые при 

заполнении таможенных 

деклараций 

3    2  5  

ПК-1.3 5. Порядок подачи 

таможенной декларации 
3    2  5  

ПК-1.3 6. Заполнение 
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таможенных процедурах 

(ДТ) 

   20   20 40 

ПК-1.3 7.  Порядок заполнения 

транзитной декларации 

(ТД) 

3    2  5  

ПК-1.3 8. Особенности 
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3    2  5  
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проставляемые 
  10 10   20 30 
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таможенных органов в 
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       30 70 70 

 Итого 15 5 10 30 10 30 70 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Кафедра таможенного дела 
Дисциплина «ДЕКЛАРИРОВАНИЕ ТОВАРОВ И ТРАНСПОРТНЫХ 

СРЕДСТВ» 

Примерный перечень заданий для заключительной аттестации 
 

Часть I (теоретическая) 

1. Особенностях совершения должностными лицами таможенных органов 

отдельных таможенных операций в отношении товаров и транспортных средств, 

перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза с использованием 

предварительной информации. 

2. Порядок заполнения графы 54 декларации на товары. 

3. Особенности таможенного декларирования товаров при помещении под  

специальную таможенную процедуру. 

4. Порядок заполнения графы 37 (Процедура) декларации на товары. 

5. Права и обязанности специалиста по таможенным операциям. 

6. Права и обязанности таможенного представителя. 

7. Перечень документов, необходимых для помещения под таможенную 

процедуру экспорта товаров, к которым не применяются вывозные таможенные 

пошлины. 

8. Порядок заполнения графы 33 декларации на товары. 

9. Отзыв таможенной декларации. 

10. Условный выпуск товаров. 

11. Порядок подачи и регистрации таможенной декларации. 

12. Порядок заполнения графы 47 декларации на товары при помещении под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления товаров. 

13. Перечень документов, необходимых для помещения под таможенную 

процедуру экспорта товаров, к которым не применяются вывозные таможенные 

пошлины. 

14. Документы, предоставляемые при таможенном декларировании. 

15. Периодическое таможенное  декларирование. 

16. Порядок заполнения графы 37 декларации на товары. 

17. Изменение, дополнение сведений, заявленных в таможенной декларации.  

18. Порядок заполнения графы 33 декларации на товары. 

19. Требования к предварительной информации и ее состав. 

20. Порядок заполнения графы 44 декларации на товары. 

21. Документы, предоставляемые при таможенном декларировании. 

22. Порядок заполнения графы 47 декларации на товары. 

23. Порядок заполнения граф 2,8,9,14  декларации на товары в отношении лиц 

Таможенного союза. 

24. Порядок  использования заявления в качестве  декларации на товары. 

25. Понятие «выпуск товаров». Основания для выпуска товаров.  

26. Порядок заполнения графы 31 декларации на товары. 

27. Сроки выпуска товаров. Отказ в выпуске. 

28. Порядок заполнения графы 36 декларации на товары. 



29. Технология осуществления предварительного информирования. Организация 

взаимодействия заинтересованных лиц и таможенных органов при ввозе товаров с  

применением предварительной информации. 

30. Порядок заполнения графы 33 декларации на товары. 

31. Порядок заполнения графы 47 декларации на товары при помещении под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления товаров, в отношении 

которых применяются тарифные преференции. 

32. Товары, подлежащие декларированию.  

33. Права и обязанности таможенного  представителя. 

34. Отметки, проставляемые должностными лицами таможенных органов в 

таможенной декларации. 

35. Условия включения лиц в реестр таможенных представителей. 

36. Понятие «выпуск товаров». Основания для выпуска товаров.  

37. Документы и сведения, необходимые для помещения товаров под 

таможенную процедуру. 

38. Неполная декларация на товары.  

39. Формы декларирования, виды таможенных деклараций.  

40. Декларирование товаров, находящихся в регионе деятельности таможенного 

органа, отличного от места их декларирования. 

41. Сведения, содержащиеся в декларации на товары. 

42. Специалист по таможенным операциям. Его права и обязанности. 

43. Электронная форма декларирования товаров. 

44. Декларант. Права, обязанности  и ответственность декларанта.  

45. Взаимоотношения декларанта и таможенного представителя. 

46. Порядок заполнения графы 36 декларации на товары. 

47. Порядок применения удаленного выпуска товаров. 

48. Порядок заполнения графы 31 декларации на товары. 

49. Порядок заполнения  стоимостных граф  (12,22,42,45,46,) декларации на 

товары. 

50. Порядок предварительного информирования таможенных органов. 

51. Условный выпуск товаров. 

52. Каким образом указываются в декларации на товары сведения и 

служебные отметки в случае, когда в графах декларации на товары недостаточно места 

для заявления сведений или для проставления служебных отметок должностным лицом? 

53. Порядок подачи и регистрации таможенной декларации.  

54. Предварительное таможенное декларирование товаров. 

55. Последовательность и сроки контроля таможенной декларации 

таможенным органом.  

56. Декларирование товаров различных наименований, содержащихся в одной 

товарной партии, одним классификационным кодом ТН ВЭД ТС. 

57. Действия уполномоченных должностных лиц при принятии решения о 

выпуске товаров, отказе в выпуске товаров и проведении дополнительной проверки. 

58. Понятие «партия товаров» при таможенном декларировании. 

59. Изменение, дополнение сведений, заявленных в таможенной декларации.  

60. Транзитная декларация: случаи и правила применения, указываемые 

сведения, правила заполнения. 



61. Отзыв таможенной декларации.  

62. Декларация на транспортное средство: случаи и правила применения, 

указываемые сведения, правила заполнения. 

63. Выпуск товаров до подачи таможенной декларации.  

64. Транспортные (перевозочные), коммерческие и иные документы, 

использующиеся в качестве таможенной декларации: случаи и правила применения, 

указываемые сведения, правила заполнения. 

65. Сроки выпуска товаров. Отказ в выпуске 

66. Особенности декларирования товара в несобранном или разобранном виде, 

в том числе в некомплектном или незавершенном виде, перемещаемого в течение 

установленного периода времени. 

67. Декларация на товары: случаи и правила применения, указываемые 

сведения, правила заполнения. 

68. Периодическое таможенное  декларирование. 

69. Порядок осуществления таможенного декларирования. 

70. Временное периодическое таможенное декларирование вывозимых товаров 

Таможенного союза. 

71.  Статистическая форма учета перемещения товаров: цель применения, 

случаи и порядок использования. 

72. Порядок заполнения граф 18,19,21,25,26 декларации на товары. 

73. Предпосылки, цель и задачи создания системы предварительного 

информирования таможенных органов. 

74. Порядок заполнения граф 11,15,15а,16,17а,34 декларации на товары. 
Часть I I (практическая) 

Заполните ДТ по условиям 
По внешнеэкономическому контракту № 24082014 от 24.08.2014, заключенному 

между ООО «ТДСП», Россия, 344003, г. Ростов-на-Дону, ул. Нагибина, д. 16 (ИНН 

6108450104, КПП 610045801, ОГРН 1077457000912) и фирмой M&M (Польша, г. 

Краков, ul. Berka Joselewicza, 19) ввозится партия товара: удобрение водорастворимое 

NPK с микроэлементами «FERT» марки: NPK 18-18-18+3MgO+МЭ. 

Общая сумма контракта составляет 100 000 Евро. По условиям контракта, а так же 

согласно инвойсу № EX-1 от 15.10.2014, данная партия товара куплена на условиях EXW 

г. Краков за 7 000 Евро. Стоимость транспортных расходов до границы Таможенного 

союза составляет 500 Евро (счет на транспорт № KV1001 от 20.10.2014). 

Товар перевозится украинским перевозчиком в седельном тягаче (государственный 

регистрационный № AI5517CM) с полуприцепом (государственный регистрационный № 

AI0107XO) по международной транспортной накладной № 0236996 от 22.10.2014, 

книжке МДП XZ68268919 от 23.10.2014, вес брутто с поддонами 7 674 кг.  

Отправитель: M&M (Польша, г. Краков, ul. Berka Joselewicza, 19). 

Получатель: ООО «АГРОЛИЗИНГ», Россия, 344021, г. Ростов-на-Дону, ул. Доватора, д. 

96 (ИНН 6109674511, КПП 610067321, ОГРН 1078447000811). 

Согласно упаковочному листу № NX-1 от 22.10.2014, товар расфасован в 

полиэтиленовые мешки по 25 кг (всего 300 мешков) на 6 поддонах. 50 мешков 

закреплены полипропиленовой лентой на 1 паллете. Вес одного мешка – 0,11 кг, вес 

одного паллета – 21,5 кг, прочая транспортировочная упаковка на один паллет – 2 кг. 

Местом прибытия на таможенную территорию Таможенного союза является 

таможенный пост МАПП Троебортное Брянской таможни Центрального таможенного 

управления (код – 10102090), декларантом применяется предварительное таможенное 



декларирование. 

Товар будет предъявлен Несветайскому таможенному посту Ростовской таможни 

Южного таможенного управления при декларировании на Новошахтинском таможенно-

логистическом терминале (СВХ ОАО «Южные Транспортные Линии», Свидетельство о 

включении в Реестр владельцев складов временного хранения № 10313/281210/10069/1 

от 30.07.12 (346910, Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. Привольная, 31)). Код 

Несветайского таможенного поста – 10313130.  

Для заполнения ДТ представлены документы: 

- декларация о соответствии РОСС UA.ПН52.Д00126 от 22.12.2010 до 21.12.2015, 

- паспорт сделки 14090003/2285/0000/2/1, 

- приложение 2 от 11.09.2014 к контракту № 24082014 от 24.08.2014, в котором 

согласовывались конкретные цены за единицу товара на данную поставку. 

Товар декларируется декларантом самостоятельно, оплата таможенных платежей 

произведена по платежным поручениям 123 от 24.10.2014 и 456 от 25.10.2014. 

Курсы валют, используемые для заполнения декларации в нашем примере: 1 дол. США = 

60 руб., 1 Евро = 70 руб.  

 
Критерии оценки 

Максимально возможное количество набранных баллов по итогам выполнения 

заданий составляет 30 баллов: 

за правильный ответ Части I начисляется 15 баллов; 

за правильный ответ на задание Части II начисляется 15 балла. 

Баллы за заключительную 

аттестацию 

Традиционные оценки Оценки ECTS 

27-30 Отлично – 5 A (5+) 

25-26 B (5) 

20-24 Хорошо – 4 C (4) 

18-19 Удовлетворительно – 3 D (3+) 

16-17 E (3) 

14-15 Неудовлетворительно – 

2 

FX (2+) 

11-13 F (2) 

0-10 Зачет Passed 

Составитель                     Т.М.Воротынцева 

Заведующий кафедрой таможенного дела                                    Т.Н. Сауренко 

«       »                          20       г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Кафедра таможенного дела 
 «ДЕКЛАРИРОВАНИЕ ТОВАРОВ И ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ» 

Примерные ситуационные задачи по дисциплине  

 

1. Заполните ДТ по условиям 
По внешнеэкономическому контракту № 24082014 от 24.08.2014, заключенному 

между ООО «ТДСП», Россия, 344003, г. Ростов-на-Дону, ул. Нагибина, д. 16 (ИНН 

6108450104, КПП 610045801, ОГРН 1077457000912) и фирмой M&M (Польша, г. 

Краков, ul. Berka Joselewicza, 19) ввозится партия товара: удобрение водорастворимое 

NPK с микроэлементами «FERT» марки: NPK 18-18-18+3MgO+МЭ. 

Общая сумма контракта составляет 100 000 Евро. По условиям контракта, а так же 

согласно инвойсу № EX-1 от 15.10.2014, данная партия товара куплена на условиях EXW 

г. Краков за 7 000 Евро. Стоимость транспортных расходов до границы Таможенного 

союза составляет 500 Евро (счет на транспорт № KV1001 от 20.10.2014). 

Товар перевозится украинским перевозчиком в седельном тягаче (государственный 

регистрационный № AI5517CM) с полуприцепом (государственный регистрационный № 

AI0107XO) по международной транспортной накладной № 0236996 от 22.10.2014, 

книжке МДП XZ68268919 от 23.10.2014, вес брутто с поддонами 7 674 кг.  

Отправитель: M&M (Польша, г. Краков, ul. Berka Joselewicza, 19). 

Получатель: ООО «АГРОЛИЗИНГ», Россия, 344021, г. Ростов-на-Дону, ул. Доватора, д. 

96 (ИНН 6109674511, КПП 610067321, ОГРН 1078447000811). 

Согласно упаковочному листу № NX-1 от 22.10.2014, товар расфасован в 

полиэтиленовые мешки по 25 кг (всего 300 мешков) на 6 поддонах. 50 мешков 

закреплены полипропиленовой лентой на 1 паллете. Вес одного мешка – 0,11 кг, вес 

одного паллета – 21,5 кг, прочая транспортировочная упаковка на один паллет – 2 кг. 

Местом прибытия на таможенную территорию Таможенного союза является 

таможенный пост МАПП Троебортное Брянской таможни Центрального таможенного 

управления (код – 10102090), декларантом применяется предварительное таможенное 

декларирование. 

Товар будет предъявлен Несветайскому таможенному посту Ростовской таможни 

Южного таможенного управления при декларировании на Новошахтинском таможенно-

логистическом терминале (СВХ ОАО «Южные Транспортные Линии», Свидетельство о 

включении в Реестр владельцев складов временного хранения № 10313/281210/10069/1 

от 30.07.12 (346910, Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. Привольная, 31)). Код 

Несветайского таможенного поста – 10313130.  

Для заполнения ДТ представлены документы: 

- декларация о соответствии РОСС UA.ПН52.Д00126 от 22.12.2010 до 21.12.2015, 

- паспорт сделки 14090003/2285/0000/2/1, 

- приложение 2 от 11.09.2014 к контракту № 24082014 от 24.08.2014, в котором 

согласовывались конкретные цены за единицу товара на данную поставку. 

Товар декларируется декларантом самостоятельно, оплата таможенных платежей 

произведена по платежным поручениям 123 от 24.10.2014 и 456 от 25.10.2014. 

Курсы валют, используемые для заполнения декларации в нашем примере: 1 дол. США = 

60 руб., 1 Евро = 70 руб.  

 

2. Заполните ДТ по условиям 

Условия для заполнения декларации на товар 

По внешнеэкономическому контракту № CS3231 от 21.09.2014, заключенному между 

ООО «Зерновая компания», 350123, Pocсия, г. Краснодар, ул. Космонавтов, 14 (ИНН 

2310051134, КПП 231270001, ОГРН 5310577693128) и фирмой «Grain Y.V.» 

(Нидерланды, Роттердам, Blaak 62, 4211 UL) вывозится партия товара: пшеница 



продовольственная 3 класса, ГОСТ Р 52554-2006, российского происхождения, урожая 

2014 г. 

Общая сумма контракта составляет 15 000 000 дол. США. По условиям контракта, а так 

же согласно инвойсу № ND-17 от 15.10.2014, данная партия товара продается на 

условиях FOB Ростов-на-Дону за 908 155,98 дол. США.  

Товар перевозится насыпью в трюме теплохода MERTKAM (страна регистрации 

транспортного средства (флаг судна) – Республика Сьерра-Леоне) по коносаменту № 014 

от 14.10.2014 – всего 3 007,139 МТ (метрических тонн).  

Погрузка производится у причала порта Ростов-на-Дону. 

Отправитель: ООО «Зерновая компания», 350123, Россия, г. Краснодар, ул. Космонавтов, 

14.  

Получатель: «Grain Y.V.» (Нидерланды, Роттердам, Blaak 62, 4211 UL). 

Декларирование товаров производится в месте их убытия за пределы таможенной 

территории: таможенный пост Речной порт Ростов-на-Дону Ростовской таможни 

Южного таможенного управления (код таможенного поста 10313110).  

Для заполнения декларации на товары представлены документы: 

- паспорт сделки 14100003/3367/0000/1/1, 

приложение 5 от 10.10.2014 к контракту № CS3231 от 21.09.2014, в котором 

согласовывались конкретные цены за единицу товара на данную поставку. 

Товар декларируется специалистом по таможенным операциям по договору декларанта с 

таможенным представителем № 32-2014 от 12.02.2014, оплата таможенных платежей 

произведена по платежному поручению № 547 от 25.08.2014.  

Курсы валют, используемые для заполнения декларации в нашем примере: 1 дол. США = 

60 руб., 1 Евро = 70 руб.  

 

3. Заполните декларацию по условиям 

Условия для заполнения декларации на товар:  

Романенко Борис Викторович, гражданин Украины (Луганская область, Свердловский 

район, с. Бирюково, ул. Шевченко, 10, паспорт ЕК 056706 18.01.1996) приобрел в 

Ростове-на-Дону на овощном рынке товар: 

- мандарины свежие, урожая 2014 года, страна происхождения Пакистан, вес нетто 1 900 

кг, вес брутто 2 020 кг, упакованы в картонные коробки по 10 кг в каждой, цена товара 

согласно товарному чеку б/№ от 10.02.2015 - 76 000,00 рублей. 

Товар вывозится Романенко Борисом Викторовичем на своем грузовом автомобиле с 

номером АН1413НР по транспортной накладной № 06 от 10.02.2015, в соответствии с 

которой он является и отправителем и получателем товара. На момент декларирования 

товар находится по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. Привольная, 31.  

Таможенная декларация заполняется специалистом по таможенным операциям Ивановой 

Еленой Николаевной, работающей у таможенного представителя (свидетельство о 

включении в Реестр таможенных представителей № 0539/00 от 07.02.2013), она 

выполняет свои должностные обязанности по доверенности б/н от 10.01.2014 до 

31.12.2015, договор между декларантом и таможенным представителем № 056 от 

27.11.2014.  

Курс долл. США на день подачи декларации – 62,3414.  

Внимание: данные, указанные в примере, выбраны произвольно. 

 

4. Заполните декларацию по условиям 

Условия для заполнения декларации на товар:  

Индивидуальный предприниматель Антонов Максим Сергеевич (ИНН 6135095821), 

проживающий по адресу: Россия, Ростовская область, г. Шахты, пер. Черенкова, 43, 

вывозит для участия в скачках по соглашению б/№ от 02.12.2014 с конным хозяйством 

GUNAY (Азербайджан) лошадей спортивной породы: 



- GOLDEN BOY I MNM, пол – жеребец, масть – золотисто-рыжий, год рождения 2008, 

порода карабахская, чип: 643094100110813 RUS, вес 500 кг, 

- GOLDEN BOY II MNM, пол – жеребец, масть – золотисто-рыжий, год рождения 2010, 

порода карабахская, чип: 643094100135524 RUS, вес 450 кг. 

По соглашению с иностранной стороной время пребывания спортивных лошадей в 

Азербайджане – до 31.08.2015.  

На товар имеется счет-проформа № 05 от 10.01.2015, согласно которому стоимость 

товара 3 000 дол. США. Товар вывозится из России в Азербайджан на 

специализированном автомобиле, принадлежащем предпринимателю Антонову Максиму 

Сергеевичу (гос. номер О245ТХ161) по международной транспортной накладной № 

1228976 от 10.01.2015.  

Получателем в соответствии с товарно-транспортной накладной (ТТН) является конное 

хозяйство GUNAY, Азербайджан, г. Баку, пр. Азадлыг, 144-а. 

На момент декларирования товар находится в регионе деятельности Несветайского 

таможенного органа Ростовской таможни Южного таможенного управления (код 

10313130) по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. Привольная, 31. Местом 

убытия товаров с таможенной территории будет являться Магарамкентский таможенный 

пост Дагестанской таможни Северо-Кавказского таможенного управления (код 

10801060).  

Таможенная декларация заполняется специалистом по таможенным операциям Ивановой 

Еленой Николаевной, работающей у таможенного представителя (свидетельство о 

включении в Реестр таможенных представителей № 0539/00 от 07.02.2013), она 

выполняет свои должностные обязанности по доверенности б/н от 10.01.2014 до 

31.12.2015, договор между декларантом и таможенным представителем № 067 от 

02.12.2014.  

Курс долл. США на день подачи декларации – 64,3011.  

Внимание: данные, указанные в примере, выбраны произвольно. 

 

5. Заполните декларацию по условиям 
Условия для заполнения декларации на товар 

Российская фирма ООО «ЛИДЕР» заключила внешнеэкономический контракт на 

покупку товаров с греческой фирмой – производителем сигарет SEKAP S.A. Контракт 

без номера от 09.09.2014, в приложении к контракту б/н от 10.10.2014 определяются 

цены и количество поставляемого товара. Условия поставки CIP Ростов-на-Дону. 

Отправитель в соответствии с контрактом: SEA LEVANT LTD ГРЕЦИЯ, 

THESSALONIKI, KATOUNI STREET, 3. 

Получатель: ООО «ЛИДЕР», РОССИЯ, Г. РОСТОВ-НА-ДОНУ, УЛ. БАРРИКАДНАЯ, 52 

(ИНН 6169025490, КПП 616901001, ОГРН 1107183002751). 

На акцизный товар (сигареты) получены акцизные марки по квитанции 10009240/14020 

от 06.11.2014 (серия 04327ГГ, диапазон номеров 1 – 950 000) на Южном акцизном посту 

(со статусом юр. лица) Центральной акцизной таможни, адрес: 346880, Ростовская 

область, г. Батайск, ш. Самарское, 21/А. 

Товар: сигареты с фильтром «CONTINENT» euro slims 650 000 пачек по 20 штук, 

диаметр сигарет 6,12 мм, длина сигарет 97 мм, длина фильтра 27 мм, изготовитель 

SEKAP S.A., Греция, упакованы в 1 300 картонных коробках, загружены в контейнер 

CBHU 9556055. Цена товара 112 450 Евро. Вес нетто 12 480 кг. Вес брутто 13 130 кг. 

Товар: сигареты с фильтром «CONTINENT» euro slims 300 000 пачек по 20 штук, 

диаметр сигарет 6,12 мм, длина сигарет 97 мм, длина фильтра 27 мм, изготовитель 

SEKAP S.A., Греция, упакованы в 600 картонных коробках, загружены в контейнер 

CBHU 4283805. Цена товара 51 900 Евро. Вес нетто 5 760 кг, вес брутто 6 060 кг. 

Товар следует до Новороссийска морем на морском судне CAPE FALSTER, флаг 

государства Маршалловы острова. На каждый контейнер соответственно имеется:  



- упаковочный лист б/н от 26.11.2014, б/н от 26.11.2014; 

- коносамент 130/ 399 от 27.11.2014, 130/ 400 от 28.11.2014; 

- инвойс № 10-163 от 26.10.2014, № 10-168 от 28.10.2014 

Место прибытия – Новороссийский центральный таможенный пост Новороссийской 

таможни Южного таможенного управления (код 10317100). Далее товар следует для 

дальнейшего таможенного декларирования по таможенной процедуре таможенного 

транзита от Новороссийского юго-восточного таможенного поста Новороссийской 

таможни до Южного акцизного таможенного поста (со статусом юридического лица) 

Центральной акцизной таможни на седельных тягачах с полуприцепами с гос. номерами 

Х090ОТ23/ЕС559823 и Х338УН23/КЕ854723, перевозящих контейнеры CBHU 9556055 и 

CBHU 4283805. На них соответственно выданы товарно-транспортные накладные ТТН 

№ 055 от 17.12.2014 и ТТН № 805 от 17.12.2014, а также оформлены транзитные 

декларации (ТД) №№ 10317110/171214/0025789 и 10317110/171214/0025791. 

Место нахождения товара в момент декларирования: склад временного хранения (СВХ) 

по адресу Ростовская область, г. Батайск, ш. Самарское, 21 – свидетельство № 

10009/110714/10048/1 от 11.07.2014 

Для декларирования на товар имеются документы: 

- Сертификат соответствия D-GR.ПП66.А.01425 с 25.11.2014 по 06.11.2019, 

- Паспорт импортной сделки 14090011/1481/1190/2/1 от 30.09.2014 

- Документ, подтверждающий внесение денежных средств (денег) в качестве 

обеспечения уплаты таможенных платежей (таможенная расписка) 1000924/061114/ТР-

6525769 от 06.11.2014 

Курс Евро на день подачи декларации – 73,3414, курс долл. США – 59,6029 

 

6.Заполните декларацию по условиям 
Условия для заполнения декларации на товары 

Перед заключением контракта ООО «Импульс» с турецкой фирмой OMV PETRА 

OFISI A.S. на поставку в Россию товара – весы-анализатор ВС-545 торговой марки 

TANISA (Турция) выясняется, что на товар требуется сертификат соответствия. 

Турецкие партнеры осуществляют бесплатную поставку образцов товара (количество 3 

шт. упакованы в картонные коробки, вес каждого с учетом первичной упаковки – 2,132 

кг) для проведения испытаний в целях подтверждения безопасности и качества. Товар 

пересылается в международном почтовом отправлении по почтовой накладной № 453 от 

10.12.2014, согласно которой вес посылки составляет 7 кг. Отправителем является фирма 

OMV PETRА OFISI A.S., Турция, ISTANBUL, ESKI BUYUKDERE CAD, NO: 37 34398 

MASLAK. Получателем – ООО «Импульс», Россия, Ростовская область, г. Батайск, ул. 

Энгельса, 27 (ИНН 6161051453, КПП 615101001, ОГРН 1047161015306). 

К документам, предусмотренным актами Всемирного почтового союза, отправитель 

приложил счет-проформу № 71 от 08.12.2014, в котором определена стоимость товара 

для таможенных целей: 1100 Евро, а также письмо от 08.12.2014, подписанное 

директором турецкой фирмы-производителя товара OMV PETRА OFISI A.S., и 

поясняющее, что данная поставка осуществляется бесплатно с целью проведения 

испытаний товара в России, и пересылка в МПО оплачена отправителем.  

Товар ввезен на таможенную территорию Таможенного союза через таможенный пост 

Аэропорт Шереметьево (грузовой) Шереметьевской таможни центрального подчинения 

(код 10005020). Наименование места международного почтового обмена: Москва - 

Шереметьево АОПП (адрес: 141400, г. Москва, Шереметьево-1). 

Описание предназначения и принципа работы: 

Весы - анализатор жировой массы предназначен для определения процентного 

содержания жира и оценки композиционного состава организма человека (измерение 

содержания воды, жира, костной массы, мышечной массы, показателя базального 

метаболизма "ПБМ" и метаболического возраста). Принцип работы прибора основан на 



биоимпедансном методе BIA "от стопы к стопе", который предусматривает анализ 

структуры тела, используя слабые безопасные электрические импульсы (человек 

босиком встает на прибор, расположив ступни ног на все измерительные электроды, и 

через его тело пропускается слабый электрический ток). Прибор имеет встроенную 

память на измерение. 

Декларация заполняется Петровой Вероникой Ивановной, специалистом по таможенным 

операциям, работающим у таможенного представителя (св-во № 0539/00 от 07.02.2013, 

ИНН 6169025490, КПП 616901001), выполняющего свои должностные обязанности по 

доверенности б/н от 10.01.2014 до 31.12.2015, договор между декларантом и 

таможенным представителем № 067 от 02.12.2014.  

Курс Евро – 72,3414, курс долл. США – 61,6029 

Внимание: данные, указанные в примере, выбраны произвольно. 

 
Критерии оценки: 

 

Решение задачи должно быть полным, обоснованным и содержать верный ответ.  

Критерии: 

– заполнение всех необходимых граф; 

– правильность заполнения граф. 

Максимальное количество баллов за решение задачи – 3 балла. 

Составитель    Т.М.Воротынцева 

«       »                          20       г. 



Кафедра таможенного дела 
Типовые примеры заданий для контрольных работ   

по дисциплине «ДЕКЛАРИРОВАНИЕ ТОВАРОВ И ТРАНСПОРТНЫХ 
СРЕДСТВ» 

Контрольная работа 1. 
1 вариант 

1) Виды товаров, подлежащих декларированию на специализированных 

таможенных постах: 

   

   

   

2) Какие документы могут выступать в качестве  декларации на товары в 

соответствии с решением Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010  № 263? 

   

  

                                                                                             

3) Что относится к транспортным (перевозочным) документам? 

  

   

   

4) Что относится к документам, подтверждающим уплату или обеспечение уплаты 

таможенных платежей? 

    

   

  

5) В каких формах может быть подана декларация на товары: 

    

   

  

6) Декларирование – это: 

   

7) Права декларанта: 

   

   

  

 

8) Обязанности таможенного представителя: 

   

   

  

9) Для каких товаров в качестве декларации на товары могут выступать 

транспортные документы? 

    

   

10) Срок регистрации таможенной декларации на товары, ввезенные на 

таможенную территорию ЕАЭС: 
2 вариант 

1) Срок подачи таможенной декларации на товары, ввезенные на таможенную 

территорию ЕАЭС: 

   



2) Для каких товаров в качестве декларации на товары могут выступать 

транспортные, коммерческие и (или) иные документы? 

    

   

  

3) Что относится к документам, подтверждающим соблюдение запретов и 

ограничений? 

    

   

  

4) Что относится к документам, подтверждающим заявленную таможенную 

стоимость товара? 

    

   

   

5) В какой срок таможенный орган должен принять решение о регистрации 

декларации на товары? 

  

6) Декларант – это: 

  

7) Обязанности декларанта: 

   

   

   

 

8) Особенности таможенного декларирования товаров: 

    

   

9) Условия выпуска товаров: 

    

10) Формы декларирования товаров: 

    

  

Контрольная работа 2. 
1 вариант 

1. Как заполняются графы 18, 21 при перевозке: 

  автомобильным транспортом; 

   железнодорожным транспортом? 

2. Как заполняется 31-я графа (до части 4)? 

3. Какова структура 36-й графы? 

4. Как заполняется 54-я графа от таможенного представителя? 

5. Как заполняются графы 10, 28, 50? 

6. Схема «Удаленного выпуска». 

7. Каковы условия декларирования груза в качестве одного товара в 31-й графе 

(из реш. КТС № 257)? 

8. В каких случаях в 33-й графе указываются «С», «И», «О»? 



9. Порядок заполнения 47 графы ДТ. 

10. Что обозначает запись ИМ? 

 

2 вариант 

1. Как заполняются графы 18, 21 при перевозке: 

 морским транспортом; 

 воздушным транспортом? 

2. Как заполняется 44-я графа? 

3. Какова структура 37-й графы ДТ? 

4. Как заполняется 54-я графа декларантом? 

5. Как заполняется графа «В»? 

6. Схема «Предварительного информирования». 

7. Условия отнесения груза к одной товарной партии (из решения КТС № 257). 

8. Перечислить документы, обычно указываемые в 44-й графе в процедуре ИМ 40 

(8 шт.)  

9. Как заполняется 31-я графа (от части 4)? 

10. Порядок заполнения 33 графы ДТ. 

 
Критерии оценки: 

Ответы  должно быть полным, обоснованным и содержать достоверную 

информацию.  

Максимальное количество баллов за первую контрольную работу  – 20 балла. 

Максимальное количество баллов за вторую контрольную работу  – 10 балла, при этом 

оценку могут дополнить баллы за тестирование. 

 

Составитель    Т.М.Воротынцева 

«       »                          20       г. 



Кафедра таможенного дела 
Примерный перечень вопросов для устных опросов по дисциплине 

«ДЕКЛАРИРОВАНИЕ ТОВАРОВ И ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ» 
 

Устный опрос 1. 
1. Какие формы декларирования вы знаете?  

2. Какие  виды деклараций вы знаете? 

3. Какие документы могут выполнять функции таможенных деклараций? 

4. Где осуществляется декларирование товаров? 

5. Каковы сроки подачи  декларации на товары? 

6. Перечислите основные документы и сведения, необходимые для таможенных 

целей при декларировании товаров. 

7. Какие лица наделены правом декларирования товаров? 

8. Какими правами и обязанностям обладают декларанты и таможенные 

представители? Ответственность декларанта и таможенного представителя. 

9. Каковы требования к составу и организации представления предварительной 

информации? 

10. Каковы правовые и технологические особенности электронного 

декларирования? 

11.  В чем заключаются основные положения технологии осуществления 

электронного декларирования? 

12. В каких случаях могут применяться  неполные таможенные декларации? 

13. Что рассматривается как одна товарная партия в отношении товаров, 

ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС и товаров, вывозимых с таможенной 

территории ЕАЭС? 

14. Какие  бланки декларации на товары  используются при декларировании 

товаров, перемещаемых через таможенную территорию ЕАЭС? Каким документом 

доведены образцы бланков? 

15. Как распределяются листы декларации на товары  после выпуска товаров при 

ввозе и вывозе? 

16. Сколько товаров можно задекларировать в одной декларации на товары?  

17. В какой графе декларации на товары  указывается таможенная стоимость 

ввозимых товаров?  В какой валюте заполняется данная графа?  

18. В какой графе указывается общая таможенная стоимость всех товаров в 

декларации на товары? 

19. Какие коды указываются в графах 8, 9, 14 таможенной декларации? Приведите 

их полное название. 

20. Каков порядок внесения изменений в таможенной декларации во время 

совершения таможенных операций и таможенного контроля и после выпуска товаров? 

Устный опрос 2. 

 

1. В каких случаях заполняется графа 40 декларации на товары (Общая 

декларация / предшествующий документ)? 

2. Каков порядок представления документов, подтверждающих соблюдение 

запретов и ограничений, установленных законодательством ЕАЭС в отношении 

декларируемых товаров, при декларировании товаров различных наименований одним 

классификационным кодом по ТН ВЭД ЕАЭС?  

3. В какой графе декларации на товары проставляются коды таможенных 

процедур? 



4. В какой графе декларации на товары отражаются особенности таможенной 

процедуры, под которую помещается декларируемый товар? 

5. Каковы условия выпуска товаров? 

6. В каких случаях может осуществляться выпуск товаров до подачи декларации 

на товары? 

7. Как должны действовать уполномоченные должностные лица при 

несоблюдении условий выпуска товаров? 

8. Как осуществляется прием и регистрация декларации на товары? 

9. Каковы действия уполномоченных должностных лиц при проведении 

документального контроля декларации на товары? 

10. Каков порядок действий уполномоченных должностных лиц при реализации 

системы управления рисками? 

11. Каковы действия уполномоченных должностных лиц при принятии решения о 

выпуске товаров? 

12. Каков порядок применения периодического таможенного декларирования? 

13. В чем заключается отличие применения периодического таможенного 

декларирования и временного периодического таможенного декларирования вывозимых 

товаров ЕАЭС? 

14. Каким образом осуществляется предварительное декларирование товаров? 

15. Каков порядок применения декларирования товаров одним 

классификационным кодом ТН ВЭД ЕАЭС? 

16. Каким образом осуществляется декларирование товара в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, 

перемещаемого в течение установленного периода времени? 
 

Критерии оценивания устного ответа  
Ответ должен быть развернутым и представлять собой связное, логически 

последовательное сообщение на заданный вопрос.  

Критерии: 

– полнота и правильность ответа; 

– степень осознанности и понимания изученного; 

– языковое оформление ответа. 

Максимальное количество баллов (2,5 балл) ставится, если ответ  развернутый, 

основные понятия трактуются верно, материал понимается полно, суждения обоснованы, 

причинно-следственные связи верно обнаружены, ответ последовательный и верный.  

Составитель    Т.М.Воротынцева 

«       »                          20       г. 



Кафедра таможенного дела 
Примерный перечень домашних заданий 

 по дисциплине «ДЕКЛАРИРОВАНИЕ ТОВАРОВ И ТРАНСПОРТНЫХ 
СРЕДСТВ» 

 

1. Из Италии в адрес российской фирмы (г. Нижний Новгород) в соответствии с 

внешнеторговым контрактом автотранспортом поступило 10 единиц охотничьих 

гладкоствольных одноствольных ружей 12 калибра (мод. 682 Gold sporting № 65673 В). 

Код 9303201000. 

Дополнительная единица измерения – штуки. Изготовитель ружей – фирма 

«Беретта» (Италия). 

Контракт заключен на условиях поставки ExW Рим на сумму 8 000 долл. США. 

Таможенное декларирование осуществляет таможенный представитель в таможне 

назначения. Заполнить ДТ. 

2. По договору купли-продажи между российской  (г. Самара) и азербайджанской  

(г. Баку) фирмами,  в Азербайджан  на 3-х автомобилях с прицепами вывозятся доски 

обрезные строганные сосновые размером 6х0,25х0,05 м 1500 штук, навалом. Вес 58 000 

кг. Стоимость товара 500 000.00  руб. на условиях поставки СРТ Баку.   Код товара  4407 

10 380 0 ТН ВЭД. Товар по ТН ВЭД ЕАЭС  измеряется в кубических метрах (код - 113). 

Ставка вывозной пошлины – 0%.   

Товар декларирует таможенный представитель. Курс евро – 79, доллара – 60 руб. 

3. В адрес российской фирмы из Эквадора поступила партия товара, 

представляющего собой цветы свежесрезанные - хризантемы. Код товара -0603140000 

ТН ВЭД. В процессе транспортировки цветы утратили товарный вид. ДТ заполнена в 

электронном виде. 

Задание: 

- определить таможенную процедуру; 

- заполнить фрагменты декларации на товары (ДТ) – графу 1 ДТ «Декларация» и 

графу 37 ДТ «Процедура», при помещении товаров под установленную таможенную 

процедуру; 

- указать условия помещения товаров под данную таможенную процедуру. 

4. В адрес российской фирмы из Франции поступила партия товара, указанного в 

ДТ, как «Духи «CHANEL № 5» (флакон – 7,5 мл) в количестве 200 шт. 

В 1 графе ДТ «Декларация» указано «ИМ 96 ЭД». Код товара, заявленный в ДТ – 

3303 001000 ТН ВЭД. Таможенная стоимость, включая транспортировку товара, 

составляет 20000.000 Евро. 

Задание: 



- определить таможенную процедуру; 

- заполнить графу 37 ДТ; 

- указать условия помещения товаров под данную таможенную процедуру. 

5. Китайская фирма направила своему долгосрочному торговому партнеру в России 

в качестве бесплатных образцов в целях заключения внешнеторгового контракта 10 

фенов различной модификации. Учитывая характер поставки, российская фирма не 

имеет по данной поставке финансовых обязательств перед иностранным поставщиком. 

Декларантам направлена в таможенный орган декларация на товары, в которой заявлена 

таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления. 

Определите, какие виды платежей, с учетом бесплатной поставки, были указаны 

декларантом в декларации на товары. Аргументируйте ответ. 

6. Сформировать комплект  документов, необходимых для таможенного 

декларирования помещения товаров под процедуру  экспорт. 

7.  Сформировать комплект  документов, необходимых для таможенного 

декларирования помещения товаров под процедуру  выпуск для внутреннего 

потребления. 

8. Сформировать комплект  документов, необходимых для таможенного 

декларирования помещения товаров под процедуру  временный вывоз. 

9. Сформировать комплект  документов, необходимых для таможенного 

декларирования помещения товаров под процедуру  временный ввоз (допуск). 

10. Заполните Заявление на условный выпуск и итоговой декларации на товар в 

электронной форме в соответствии с приказом ФТС России от 04.02.2011 № 206 в 

соответствии с условиями задачи. 

Из Голландии поступила партия цветов свежесрезанных - хризантемы. Код товара -

0603140000 ТН ВЭД. 

11. Составьте алгоритм (блок-схему) действий должностных лиц таможенных 

органов при регистрации, контроле и выпуске товаров 

Критерии оценивания домашнего задания  
Ответ должен быть развернутым и представлять собой связное, логически 

последовательное сообщение на заданный вопрос.  

Критерии: 

– полнота и правильность ответа; 

– степень осознанности и понимания изученного; 

– языковое оформление ответа. 

Максимальное количество баллов (2 балл) ставится, если ответ  развернутый, 

основные понятия трактуются верно, материал понимается полно, суждения обоснованы, 

причинно-следственные связи верно обнаружены, ответ последовательный и верный.  

Составитель    Т.М.Воротынцева                                    

«       »                          20       г. 



Кафедра таможенного дела 
«ДЕКЛАРИРОВАНИЕ ТОВАРОВ И ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ» 

Примерные задания для тестирования 
1. Какой термин соответствует определению: « действие таможенного органа, 

после совершения которого заинтересованные лица вправе использовать товары в 

соответствии с заявленной таможенной процедурой или в порядке и на условиях, 

которые установлены в отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих 

помещению под таможенные процедуры»? 

А) выпуск товаров 

Б) декларирование товаров 

В) регистрация товаров 

Г) ввоз товаров 

2. Определите какой формы таможенной  декларации не существует? 

А) декларация на товары 

Б) транзитная декларация 

В) декларация на транспортные средства 

Г) декларация прибытия 

3. Какой термин соответствует определению: «лицо, которое декларирует товары 

либо от имени которого декларируются товары»? 

А) декларант 

Б) заявитель 

В) регистратор 

Г) декламатор 

4. К коммерческим документам, используемым при осуществлении 

внешнеторговой деятельности и  подтверждения совершения сделок, связанных с 

перемещением товаров через таможенную границу Союза не относят: 

А) лицензии 

Б) счета-фактуры (инвойсы) 

В) спецификации 

Г) отгрузочные (упаковочные) листы 

5. Вставьте нужное слово: «Предварительная информация - сведения в 

электронном виде о товарах, ………………….. через таможенную границу Союза, 

транспортных средствах международной перевозки, перевозящих такие товары, времени 

и месте прибытия товаров на таможенную территорию Союза, пассажирах, 

прибывающих на таможенную территорию Союза. 

А) перемещенных 

Б) ввезенных 

В) вывезенных 

Г) предполагаемых к перемещению  

6. Таможенный документ, содержащий сведения о товарах и иные сведения, 

необходимые для выпуска товаров? 

А) ТПО 

Б) статистическая форма 

В) регистрационная форма 

Г) таможенная декларация 

7. Какие документы не относят к транспортным (перевозочным) документам? 

А) коносамент 

Б) накладная 

В) договор транспортной экспедиции 

Г) справка из налоговой службы 



8. Заявление таможенному органу с использованием таможенной декларации 

сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и иных сведений, 

необходимых для выпуска товаров – это.. 

А) мотивированное обращение 

Б) конклюдентное декларирование 

В) оферта 

Г) таможенное декларирование 

9. Сведения, подлежащие указанию в таможенных декларациях в кодированном 

виде, указываются с использованием... 

А) ТН ВЭД 

Б) классификаторов 

В) условий поставки 

Г) кода декларанта 

10. Сколько граф содержит декларация на товары? 

А) 51 

Б) 54 

В) 61 

Г) 64 

11. Какая  графа декларация на товары содержит код ТН ВЭД? 

А) 21 

Б) 24 

В) 33 

Г) 34 

 12. Таможенное декларирование в письменной форме не допускается: 

А) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита; 

Б) в отношении товаров для коммерческого пользования; 

В) в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях; 

Г) в отношении транспортных средств международной перевозки; 

 13. В декларации на товары не подлежат указанию сведения: 

А) о заявляемой таможенной процедуре; 

Б) об отправителе, получателе, продавце и покупателе товаров; 

В) о нормативной базе по  международной перевозки; 

Г) о товарах 

14. К документам, подтверждающим сведения, заявленные в таможенной 

декларации, не относятся: 

А) документы, подтверждающие совершение сделки с товарами, а в случае 

отсутствия такой сделки - иные документы, подтверждающие право владения, 

пользования и (или) распоряжения товарами, а также иные коммерческие документы, 

имеющиеся в распоряжении декларанта; 

Б) транспортные (перевозочные) документы; 

В) документы, подтверждающие полномочия таможенного органа; 

Г) документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений, мер защиты 

внутреннего рынка 

15. Таможенная декларация в отношении товаров, ввезенных на таможенную 

территорию Союза, подается…. 

А) до истечения срока временного хранения товаров (4 мес) 

Б) до истечения срока выпуска  

В) в течении 10 дней со дня регистрации 

Г) срок не установлен 

16. Неполное таможенное декларирование осуществляется в отношении товаров… 

А) вывозимых с таможенной территории Союза 



Б) ввозимых на таможенную территорию Союза 

В) следующих транзитом 

Г) помещенных под ТП временный ввоз (допуск) 

17. Какую особенность таможенного декларирования используют, когда декларация 

на товары подается в отношении всех товаров, которые будут перемещаться через 

таможенную границу Союза двумя или более партиями в течение периода поставки, в 

счет исполнения обязательств по одной сделке 

А) периодическое таможенное декларирование 

Б) полное декларирование 

В) неполное декларирование 

Г) трубопроводное декларирование 

18. Какая графа декларации на товары содержит сведения о товаре, грузовых 

местах? 

А) 20 

Б) 25 

В)31 

Г)35 

19. Какая графа декларации на товары содержит расчет таможенных платежей? 

А) 10 

Б) 25 

В)37 

Г)47 

20. Какая графа декларации на товары содержит таможенную стоимость? 

А) 15 

Б) 26 

В)45 

Г)54 

 

Критерии оценивания тестирования  
Максимальное количество баллов (10 балл) ставится, если все ответы  верны.  

Составитель    Т.М.Воротынцева                                    

«       »                          20       г. 

 

 


